外環整備に伴う安全・安心のまちづくり連絡協議会（平成 29 年度第３回）

議事要旨

１ 日 時 平成 29 年 11 月 20 日（月）午後１時 30 分～午後２時 30 分

２ 会 場 外環オープンハウス三鷹常設会場（三鷹市北野３－６－１）

３ 出席者 17 人

４ 概 要

外環事業に伴い整備された中央道側道代替道路について説明し、現場確認の

後、意見交換を行った。また、今後予定されている工事及び代替道路等につい

て説明した。

併せて、次回の連絡協議会は平成 30 年２月から３月頃に開催を予定してい

ることをお知らせした。

５ 会議内容

（１）中央道側道代替道路について（資料１）

ア 説明概要

  市より、平成 29 年９月 26 日（火）に開通した中央道側道代替道路の概

要について説明し、現場確認を行った。その後、安全対策の実施状況等に

ついて意見交換を行った。

イ 意見・要望

○北野中央通り西側代替道路と中央道側道代替道路が接続し、交差点化す

ることにより、利便性が向上するため、検討してほしいと意見を出してい

たが、その後の検討状況を教えてほしい。

→（市）当該意見を受けて、事業者等と調整しているが、交差点部に信号

機を移設する必要があることから、現在、警視庁との協議を行っている。

引き続き移設の可否について、調整をしていく。

（２）中央 JCT 南工事及び市道第 101 号線（白百合学園通り）の代替道路につ

いて（資料２）

  ア 説明概要

ネクスコ中日本より、今後予定されている中央 JCT 南工事及び市道第

101 号線（白百合学園通り）の代替道路について、説明を行った。

  イ 意見・要望

○白百合学園通りの切り替えはいつ頃行うのか。

→（ネクスコ中日本）切り替えは、平成 30 年の夏から秋頃に行う予定で

ある。また、切り替えを行う際には、小規模な通行止めを実施する予定で

ある。

（３）東八道路付近における施工ヤード整備について（資料３）

  ア 説明概要

国より、今後予定されている東八道路付近における施工ヤード整備につ

いて説明を行った。

  イ 意見・要望

○中川遊歩道は、従前通りに通行できるのか。

→（国）工事用車両の横断部分にスロープを設置するため、一時的に通行

止めになることはあるが、その後は通行できる。また、スロープを設置す

ることで、通行の支障とならないよう対策を講ずる。

○中川遊歩道は住民の散歩道になっているため、工事完了後は元の形に戻

してほしい。

   →（国）当該部分は事業用地内であるため、今後も他の工事に係る工事

用車両等が横断する。そのため、当該工事が完了してもスロープは残置

することとなる。

   →（市）将来的には、中川遊歩道が分断されないよう、機能を補償する

対策を事業者と協議している段階である。

○スロープが設置される部分を通行して、北野ハピネスセンター方面から

下本宿通り方面に向かう歩行者が多いと思うが、当該部分が通行止めにな

る場合の周知はどうするのか。

→（国）歩行者にできる限り影響を及ぼさないよう、工事を夜間に行う等

の対策を検討している。日中に通行止めになってしまう場合には、地元住

民に周知を行い、通行止め箇所の手前で迂回していただくよう、適切に誘

導する等の対応を行う。

（４）その他

  ア 説明概要

ネクスコ中日本より、工事に伴う白百合学園通りの車両通行止め規制に

ついてお知らせした。